DE PROPHETIIS CITA

tis Matthæi.ij.

Quid autem dicemus de citatione Matthæi, qui CITATA.
hunc locum citat de paruulis ab Herode in Bethlehem & Matthæi.ij.
in omnibus finibus eius occisis facilis est responsio si quis
non uelit calumniari, Matthæus dicit, Tunc perfectum

RRet ij est quod

CAPVT XXXI.

est quod dictum fuerat ab Ieremias Propheta cū ait, Vox in Rama, id est, in excelso audit a est &c. Non negat Matthæus etiam antea hoc esse factum, quemadmodum dixi m^o, sed dicit tunc etiam esse factum siue perfectum quod Ieremias dicit, quando Bethlehemitici pueri occidebantur, quasi diceret. Hic rursum factum est quod olim de Rachele prædicebat Ieremias. Hic rursum bona Rachel plorat filios suos in Bethlehem & in omnibus finibus eius. Oritur ingens clamor & lamentatio patrum & matrum in Bethlehem & in agris eius circumquaque propter imperfectos filios. Cur non ita citaret Matthæus, quando uidet rursum factum esse, quod olim secundum prophetiam Ieremiacie siebat, & quando cum uerbis prophetæ consentiunt & locus & factum? Quasi uero non debemus citare psalmos de nostra miseria, temptationibus & salute, qui sæpe aliam habent historiam.

Debebatur quidem oppido Bethlehem hec in pueris poena, quia impie illuc & inhume negabatur locus in diuersorio Mariæ puellæ, Christum in nocte & in media bruma parienti. Et pastoribus de nato Messia illic ex angelorum reuelatione, ut Lucas scribit, nunciantibus, & gentilibus Magis, ut Matthæus scribit, ad adorandum acurrentibus, ipsi Bethlehemitæ habitatores suum Messiam non quæsierunt, quibus Herodes, isto damno dato, testatur Messiam illic esse natum, propter quem paruulos occidebat.

Sed consolatio rursum ad afflitos attinet, Cessa a clamore, bona Rachel, & fletu & lachrymis oculorum tuorum. Filii tui pro CHR. isto occisi sunt, illi bene habent, non sunt perdit, ut tu ploras. Reuertentur enim in resurrectione nouissima, Reliqui autem filii tui, o Rachel

IEREMIAE.**CCCXXVII.**

Rachel, id est, habitatores impij, qui abducti sunt a Deo, non loci quidem mutatione, sed infidelitate, per Scribas & Phariseos, ut diximus ex Esaia, reuertentur ex Regno Satanæ, per prædicationem CHRISTi & Apostolorum etc, quemadmodum de reductione spirituali diximus, capit. iij. et alias, & in hoc capite simul compræhendimus & corporalia & illa per Christum æterna beneficia post captiuitatem Babyloniam exhibita. Atq; hic certissima potuit dari consolatio, Noli plorare, Nam Christus natus est, propter quem occiduntur pueri. Hic est non solum filiorum tuorum uiuificator, sed etiam omnium, secundum predicta Prophetarum.

Immo per Euangelium postea conuersi, gaudebant etiam de occisis pueris, gratulantes suis filijs hanc gloriam, quod contigerit eis mori pro CHRISTO. Isto antequam confiteri, Et dicebant de CHRISTO. Hic est, quem Herodes metuebat, & occidebat paruulos nostros, tibi vnum, mihi duos, alijs plures, a bis matu & infra. Ofœlices paruulos, fœlices & nos quibus nunc uixisse contigit etc, Tunc non dixerunt. Extincti sunt, sed beatos prædicauerunt occisos paruulos. Hæc erat illis consolatio post afflictionem & horrendam lamentationem precedentem.

QVIA VERO SECUNDVM

Matthæi caput admirandis citationibus est repletum, & inde impius Porphyrius & alij olim calumniabantur Euangelistæ inscitiam, hic accepta occasione de illis citationibus dicamus. Posset uideri, quod in eo capite quædam sint ab alijs adiecta, qui ad omnes pueritiae CHRISTI historias uoluerint adjicere aliquam Prophetiam. Sed hoc dicere non est satis, quando Ecclesia CHRISTI, quod

R R r r iii sciamus

CAPVT

XXXI:

Iciamus, semper ita integrum habuit Matthæi Euangeliū, & nunquam ausa fuit aliquid immutare, Pij quoq; semper quæsierunt quod in his locis pie & commode dicerent, nihil morati impiorum calumnias.

Bethlehem ne
quaquam mī-
nima etc.

PRIMVM, Citasse Pontifices & Scriptoribus dicit Matthæus, Et tu Bethlehem terra Iuda etc, Qui locus quidem ex Micha necessario respicit in Christum, sed uidentur dissonare uerba. Propheta dicit, Parvula es, Matthæus recitat, Nequaquam es minima etc. Verum hic tantum nodus in scripto queritur, ut paulo ante de his uerbis indicauimus.

Ex Aegypto
uocauit filium
meum.

SECUND O. Citat Matthæus illud, Ex Aegypto uocauit filium meum, quod Oseæ. xi. legitur de populo Israel dictum, qui uocatur Primogenitus Exodus. iiiij. ut ante dictum est. Quomodo ergo hoc etiam conuenit pueru IESV ex Aegypto reuocato? Respondeo ut ante. Non negat Matthæus illud antea factum, sed nunc etiam factum dicit. Non potuit illa scriptura perfecte esse impleta, Ex Aegypto uocauit filium meū, si Deus filium Israelem, illum populum peccatorem uocasset ex Aegypto, & filium Iesum inde non uocasset, quando hic est uerus & naturalis filius, ille tantum propter hunc filius, sicut omnes credentes propter CHRISTUM sunt filii DEI, Christus est Primogenitus in multis fratribus. Sicut patres, ut legitur in Genesi, necessitate coacti, ingressi sunt in Aegyptum, sed uocante Deo inde reducti sunt in terram Canaan, quia haec & non Aegyptus erat eis a Deo promissa. Ita puer CHRISTUS fæuitiam Herodis declinans, abductus est in Aegyptum, sed a D E O reuocatus est ad terram patrum, Quia non Aegyptijs

IEREMIAE:

CCCXXVIII.

Aegyptijs, sed Iudæis missus erat corporali præsentia, ut
ibi mysteria nostræ salutis in carne perficeret.

Si ergo Deus tunc ex Aegypto dicitur uocasse filium, quando idem uocauit per Mosen populum Israel, multo magis nunc hoc uerum est, quando per Angelū reuocat ex Aegypto in terram Canaan Iesum filium sibi coæternum, sine quo nemo est filius Dei, sine quo ille populus Israel non erat populus Dei, ut declarauit in Deuterono. in benedictionibus Mosis & alias, sine quo omnia nihil sunt. Vides itaq; q̄ram non male hoc citatum sit a Matthæo, qui scripsit Euangelium Christi, non calumniatoribus sed Christianis, quibus dicit, Hic multo uerius uocatus est ex Aegypto filius Dei quam olim, Non tamen interim illud esse factum negat, quando hoc assenserit, sed potius iam perfectum esse dicit, quando alius quam Israel Dei filius ex Aegypto uocatus est. Hic est unigenitus Dei filius. Hic est uere Israel, in quo est totus Israel, id est omnis fidelis populus à condito mundo compræhensus. De quo Esaïæ, xl ix. sic dicitur, Seruus meus es tu Israel etc, Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usq; ad extreum terræ.

TER TIO. Citat Matthæus, Vox in Rama etc, quod satis ante tractauimus.

QVARTO. Matthæus citat illud, Nazareus uocabitur, & dicit hoc dictum esse per Prophetas, quod quale sit nunc etiam uideamus, Nos solemus querere hoc ipsum uel in uno loco sacrae scripture, quod Matthæus dicit in multis scripturæ locis esse dictum, uidelicet, in Prophetis.

Nazarenus
uocabitur..

Certum est quod Matthæus non respexit hic in uocabulum Næser uel Netser, id est, Flos uel ramusculus,

R.Rrr iiiij. ut solemus.

CAPVT

XXXI.

ut solemus huc citare locum Esaiae.xi. Et Flos de radice
elius etc. Non enim Flos a populis uocatus uel prædica-
tus est CHRistus, secundum Prophetas quos citat Mata-
thæus, sed respexit in uocabulum Nazir, id est, separa-
tus, consecratus uel sanctificatus, uidelicet, Domino, id
quod Germanice dicimus gevveyher, nisi per abusum
nunc hoc uocabulo tantum respiceremus in Cappas &
plattas & calices consecratos etc. Nam quando Nazar-
eth in Hebræis biblijs non inuenitur, unde de literis &
syllabis iudicare liceret, æquum est Matthæum intellige-
re huc respexisse, astipulantibus etiam ihs quæ dicturus
sum.

Notum est ex Lege Num. vi, qui sint Nazarei ap-
pellati, tempore consecrationis suæ, donec perficerent
suum uotum, Samson autem siue Simson, ab utero ma-
tris usq; ad mortem, fit Nazareus, mandato Dei per An-
gelum ad matrem misso, ut legis Iudicum. xijj. Vnde &
ipsa mater iubetur abstinere a sacer & uino, & immuni-
dis, ne uel in utero contaminetur foetus contra legem
Nazareorum, id est, segregatorum uel separatorum uel
sanctificatorum Domino. Talis erat & Iohannes Baptis-
ta, de quo Angelus patri prædictus, Vinum & siceram
non bibet, Sed hic non solum Nazir uel Nazareus erat
ab utero matris, sed etiam ab utero matris repletus Spi-
ritu sancto etc, de quo Christus pronunciat, Inter natos
mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista.

Si itaq; hic non in uocem, id est, literas & syllabas re-
spicimus, sed in illud potius quod significatur, id est, sea-
parationem uel consecrationem uel sanctificationem,
qua aliquid segregatum est uel consecratum Domino,
quemadmodum Nazarei Domino consecrabant, nihil
mirum quod Christus Sanctus & Domino consecratus
uocatur in

IEREMIAE,

CCCXXIX.

uocatur in Prophetis & prædicatur in mundo, licet non Nazir, sed Cados, id est, sanctus, uel alio uocabulo Sanctus pronuncietur. Ecce apperui tibi scripturas siue Prophetas, in quibus CH R Iustus Nazareus, id est, Sanctus uel Sanctificatus uocatur, id est, prædicatur, non nomine sed re ipsa. Siquidem DEI filius & uerus Deus est. Quem Esaias capit. x. uocat Sanctum Israelis. Et Dauid dicit, Psallam tibi in cithara Sanctus Israel. In Christum respexit lex primogenitorum, quæ dicit, Omne masculinum adaperiens vulnus Sanctum Domino uocabitur, ut citat Lucas ex Exod. xxxiiij. Vide legem de primogenitis Domino sanctificatis & separatis Exo. xiij.

Sed quid opus est multis? Daniel. ix. capit. uocat CH R istum Sanctum Sanctorum, id est, Sanctissimum, qui est Sanctificatio nostra. 1. Corint. i. illud Semen Abraham, quo benedicuntur omnes cognationes terræ. Qui non solum est Primogenitus in multis fratribus, Rom. viij. sed etiam, siue in eius diuinitatem siue in eius humanitatem respicias, primas tenens in omnibus, Col. i. Hanc appellationem Sanctitatis habet Christus in celo & in terra. Cui & canimus. Quoniam tu solus Sanctus, Tu solus Dominus, Tu solus Altissimus, Iesu Christe. Et supra capit. xxij. audisti, Hoc est nomen quo uocabitur Dominus Iusticia nostra. Et Angelus dicit ad Mariam. Quod nascetur ex te Sanctum, uocabitur Filius DEI.

Verum quando Matthæus a Nazareth facit Nazareus siue Nazarenus (sicut & Iohannes in titulo crucis, & fere ubiq; scripture noui testamenti) & dicit Nazareum appellandum, uocandum, prædicandum, quemadmodum certe in Actis Apostolorum prædicatur, uidetur proprio primū respexisse in uerba Angeli Iudicum xij.

SSsa dicentis

CAPVT

XX XI.

Dicentis de Simione, Nazaræus Dei erit ab infantia sua & ab utero matris lucæ, & Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistijm. Ut ita Samson sit figura & pictura & præsignatio Christi Sancti & Sanctificatoris & liberatoris populi sui. Ipse enim (ait Angelus apud Matthæum) salvum faciet populum suum a peccatis suis. Hic est Sol Iusticie & sanitas est in pennis eius Mala. ult. Nam & Samson siue Simson apud hebræos nomen habet a sole, interprætatur enim. Sol Eius. Sic hic Samson Christus est Nazaræus DEI non Legis, ut apud Iohannem est Agnus Paschalis, Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi, Item, Os non comminuetis ex eo. Quod dictum est de ossibus Agni paschalisi, hoc Iohannes dicit scriptum de ossibus Christi ueri Agni Paschalisi in festo die Paschæ oblati in cruce Deo in odorem suavitatis pro nobis, in quem ille Agnus Paschalisi respiciebat, & in quo ille finem habebat, quemadmodum Christus dixit in ultima cœna. Post hac non edam ultra ex eo donec compleatur in Regno Dei. Pascha enim nostrum pro nobis immolatus est Christus. Ita quod dictum est de Samson, Matthæus dicit scriptum in Prophetis de Christo Sole Iusticie. Ut etiam ita significetur in solo Christo omnem quam lex iubebat Sanctitatem esse impletam, atq; adeo eum esse Iusticiam & Sanctificationem nostri, Qui semetipsum pro nobis patris sacrificauit siue Sacrificauit in odorem suavitatis. Quicquid lege iubetur exhiberi Deo, ut sacrificia, expiationes, oblationes, uota, Nazareitates, hoc totum Christus est Sacrificium, oblatio & holocaustum pro peccatis, & mundatio ac Sanctificatione pro nobis, ut non amplius nobis opus sit legis lotionibus, purgationibus, sacrificijs, sanctificationibus &c. quæ conscientiam mundare non potuerunt, ut egregie tractat Epistola ad Heh. Lex, inquit, ad perfectum nos.

IEREMIAE.

CCCXXX:

Etum neminem deduxit, Quid uobis Christianis cum Pa-
pa legibus, traditionibus, operibus, Satisfactionibus, Sa-
crificijs, cultibus uotis, religionibus, obseruationibus, qui-
bus ipse tribuit iusticiam & meritum uitę eterne. In Chri-
sto estis completi, Col. ij. &c.

Lex faciebat Nazaræos legalibus obseruationibus
solum ad aliquid tempus, quo ex plectro amplius Nazaræi
non sunt. Samson autem præcipitur a Deo ut sit Nazaræus
ab utero matris per omnem uitam suam, Iohannes Ba-
ptista uero præterea repletur in utero matris Spiritus an-
cto. Sed hi in peccatis concipiuntur, & opus habent res
demptore & Sanctificatore Christo, quemadmodum Ios-
hannes Baptista Ioh. i. dicit. De plenitudine eius nos om-
nes accepimus, Gratiam pro Gratia. Christus autem omni-
nis Nazaræitatis perfector, id est, perfecte Nazaræus &
Nazarificans, ut ita dicam, in mundos, concipitur ex Spi-
ritu Sancto, nascitur ex uirgine Filius Dei, Sanctus San-
ctorum, Nazaræus Nazaræorum, Agnus sine macula, id
est, defectu, segregatus a grege Exo. xij. 1. Cor. v. seges-
gatus a peccatoribus Heb. vij. qui portat peccata mundi
Ioh. i. Excelsior coelis factus. Heb. vij.

Sed ais. Si Euangelista in illum locum Iudicum
xij. respexisse uidetur, qui conuenit quod dicit, hoc esse
dictum per Prophetas? Respondeo. Si uel in illum unum
locum respexisset, tamen non male conueniebat, dicere,
hoc esse dictum per Prophetas, Nam Hebræi, post Mosis
libros, quos Legem uocant, appellant Prophetas priores
libros Iosua, Iudicum, Ruth, Samuel, id est, duos prio-
res libros Regum, & Malachim, id est, duos libros poste-
riores Regum. Quos autem nos in biblijs uocamus Pro-
phetas, illi uocant Prophetas posteriores. Si quid ergo uel
semel in horum uno aliquo libro dicitur, hoc dicitur esse
SSss ij scriptura

CAPVT XXXI.

scriptum in prophetis, uel in scripturis. Christus totam sa-
cram scripturam compræhendit his tribus nominib⁹, Lu-
cæ ultimo. Oportuit impleri quæ scripta sunt de Me in
Mose & Prophetis & psalmis.

Rursum ait. Quare ergo Matthæus mutauit uer-
ba illius loci. Iudi. xiiij. ubi dicitur, Nazaræus Dei erit, Ip-
se autem dicit, Nazaræus uocabitur? Respondeo pri-
mum, Non morantur Apostoli uerba, quando reddunt
nobis sententiam scripturæ, Deinde, uidetur etiam ma-
gno consilio hoc fecisse, uidelicet ut admoneat nos omnis-
um quæ supra ex scripturis siue Prophetis diximus, de
consecratione & Sanctificatione Christi, quod non solum
talis futurus est, sed etiam talis ab hominibus uocandus,
agnoscendus & prædicandus siue confitendum. Non enim
erit solum Nazaræus, sed etiam uocabitur, id est, prædica-
bunt & confitebuntur eum Consecratum & Sanctifica-
tum Domino, & segregatum a peccatoribus, qui ipse pec-
catum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius. Voca-
bunt, in quam, siue confitebuntur eum, quisq; lingua sua,
esse consecratum Domino, Nos Gentes non dicim⁹ eum
Nazir, neq; Cados, sed rem exprimimus nostra lingua, &
uocamus, id est, prædicamus eum Ἀγιον, Sanctum, Heilig
&c. Quemadmodū Prophetæ istam confessionem Chris-
ti in terris futuram prædicunt. Aiunt enim, Vocabunt
eum Dominus Iusticia nostra. Et uocabitur nomen eius
Immanuel. Post quos Angelus Gabriel dicit, Spiritus
sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit
tibi. Ideoq; & quod nascetur ex te Sanctum uocabitur si-
lius Dei. Quemadmodum & Christus Ioha. v. prædictus.
Ut omnes honorificant filium, sicut honorificant & pa-
trem.

Atq;

IEREMIAE.

CCCXXXI.

Atq; hic uides, cum de re & non de uocabulo agimus, ut ante dictum, quam late pateat ista citatio, Nazaræus uocabitur, Respicit enim in legem & Prophetas, quod in Christo non solum omnis Sanctificatio impletur, sed etiam quod talis uocabitur siue prædicabitur, ut uideas non frustra dixisse Matthæum. Quod dictum est per Prophetas, dum admonere nos uoluit omnium ferè scripturarum quæ sunt de Christo.

Hæc dixi de re huius uocabuli Nazir, quam quisq; fidelis in mundo sua lingua exprimit de Christo, in sa-
lutem suam, ad gloriam Dei Patris.

Apud suos uero Hebræos, CHRISTus erat hebræa lingua Nazaræus uocandus, ut hic ex scriptura uult Matthæus, id quod non potuit fieri secundum Legem, nec debuit, quando Christi Sanctificatio & Iusticia siue Nazareitas non est Legis. Nemo enim uidit eum obser-
uare legem Nazaræorum, ne ex uita Christi faceremus nobis regulas Monachales contra CHristum & Euangeliū eius, siue contra Iusticiam fidei. Siquidem bibebat Vīnum, de quo & Pharisei accusant eum, quasi non ita sanctum, ut a uulgo prædicatur, nam si talis esset, non biberet uīnum, ut uel ex hoc uideas, quam magnam spe-
ciem sanctitatis tunc habuerit obseruata lex D E I, quæ erat de Nazaræis,

Permitit Christus hanc sanctitatis speciem alijs, des-
dit & sanctissimo Iohanni hanc speciem coram homini-
bus supra modum humanum, cui non dederat signa &
miracula facere, ut uiro, probata & sanctissima & admis-
randa uita, de CHRISTo testimonium ferenti, crederetur
a populo legis, qui tales speciem mirabatur, ut simul nō
habeant excusationem, qui tali uiro, quem sanctissimū
iudicabant, & Messiam esse suspicabantur, non crede-

SSS iii bant,

CAPVT

XXXI.

bant, quemadmodum Iohan. i. dicitur. Hic uenit ut testis
monium perhiberet de lumine. CHR Istus autem non
opus habebat tali specie, qui prodigijs & diuinis operis
bus potuit ostendere quis esset.

Quando itaq; non potuit ab Hebræis siue Iudæis,
secundum legem Nazaræorum, quam non seruabat, Na
zir uocari, id est, Sanctificatus uel Consecratus, cum ta
men ipse unus esset, in quem omnis Sanctificatio Legis
respicit, quæ coram Deo in conscientia sanctificare non
potuit, quia hæc gloria soli debetur Christo, vocatus est
a Patria, quæ uidebatur Nazareth, nomine gentili, No
ztri, id est, Nazaræus siue Nazarenus, eodem plane si
gnificato, sanctificatus siue Domino consecratus, quan
do eisdem scribitur literis per Zain, ut scribi debet, non
per Sadick:

Atq; ita CHristus apud homines, licet alia ratione,
sortitus est nomen, ut uocaretur illud quod Ipse uere es
rat coram Deo, & quod postea totus mundus de eo con
fessurus erat, ut supra satis diximus.

Hoc nomine uoluerunt Scribæ & Pharisei suspe
ctum eum reddere, quasi non esset CHRIstus, quia ex
Nazareth, non ex Bethlehem, ut aiebant, uenisset, Ioha.
vij. & viij. Sed CHRIstus libenter agnoscebat hoc no
men, & Populus uocabat eum Prophetam a Nazareth,
quod interpretatur Separatio uel Sanctificatio, Et Pilat
tus literis Hebræis, Græcis & Latinis hanc appellatio
nem affixit cruci saluatoris, non dubium quin uolunta
te & consilio Dei, Nec erubescunt Apostoli de hoc no
mine, quando accepto Spiritu sancto, prædicant Euangeli
um apud Iudeos. Sic enim ait Petrus acto. ii. Iesum
Nazarenum uirum approbatum in uobis etc, Et cap. iii.
In nomine IEsu CHRisti Nazaræi siue Nazarenis surge
& ambula.

IEREMIAE.

CCCXXXII.

& ambula. Et. iij. Per nomen Iesu CHRISTI Nazarenus, quem uos crucifixistis, quem Deus suscituruit a mortuis, ille astat coram uobis sanus. Et coram Gentibus Acto: x. Iesum a Nazareth etc, Et Actor: xxij. Paulus narrat CHRISTUM iam glorificatum dixisse. Ego sum Iesus ille Nazarenus, quem tu persequeris. Et Actis. xxvi. Ego quidem existimabam me aduersum nomen Iesu Nazareni multa repugnando facturum etc.

Vnde etiam tunc Nazaræ siue Nazareni dicti sunt Christiani, sed per contemptum, quasi stulti, essent, qui crederent illum esse Mefsiām, qui ex Nazareth ortus esset, & non ex Bethlehem, ut dicebatur. Quemadmodum nunc per contemptum uocamur Lutherani. Sed ut tunc Christiani, ita nunc libenter ferimus talia nomina, De causa unde nobis ueniunt gaudentes, tantum abest ut hoc iniquo feramus animo, donec & blasphematoribus illucescat ueritas ut Paulo, aut iudicium eis meritum contingat ut multis alijs. Sic enim habes de contemptis Nazarenis, Acto. xxiiij. Nacti sumus uirum hunc pestiferum Paulum, & concitantem seditionem omnibus Iudeis in uniuerso orbe, & autorem sectę Nazarenorum, Videlur & ipse Paulus hoc nomen libenter agnouisse, cum ait, Roman. i. Segregatus in Euangelio DEI, Et Gal. i. Qui me segregauit ab utero matris meae etc.

Hæc omnia dixi, nihil moratus illos, qui in titulo erucis scribunt Nozri per Sadick siue Sadi, Nam hic est mira inconstantia scriptorum. Siquidem alijs scribunt Nozri per Zain, ut scribi deberet, quemadmodum per Zain scriptum est in Annotationibus Erasmi in Euangelium Lucæ, quæ excusæ sunt Basileæ, Anno Domini M.D.xxij. Putant enim Hebraicæ hunc titulum scri-

SSss iij. bentes.

CAPVT

XXXI.

bentes, nihil referre, siue per Sadick siue per Zain Nos
scribatur, modo eadem maneat uox, sed male, meo
quidem iudicio, si predicta aliquid apud nos esse de-
bent Curant tantum ut uocem referant, & nihil referre
putant quod haec uox respiciat. Pagninus contendit in no-
uo testamento ubique scribendum esse Nazareth & Na-
sareus uel Nasarenus per s. non per z. Quare? Quia le-
git Romae in titulo crucis Nostri per Sadis scriptum, quo
etiam credunt ex Ierusalem translatum titulum crucis
Domini. Quasi uero talibus uel erroribus uel mendacij
non scateat tota Roma. Euangelistae uero semper per z.
scribunt, id quod confirmat omnia quae hactenus dixi-
mus.

Verum ut tandem finiamus, audiamus uel ipsum
Christum, de sua Nazareitate dicentem, Ioan. x. Si illos
dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, & non potest
solui scripture, quem pater Sanctificauit & misit in mun-
dum, uos dicitis blasphemare, quia dixi, Filius Dei sum.
Quem, inquit, Pater Sanctificauit & misit in mundum.
Audis non Legis, sed DEI Nazareum uerius quam
Samson fuit, et Nazareum a Patre in mundum missum,
ut liberet populum suum etc, Iudei hodie, qui sunt spu-
ria fex Iudeorum, uidentes quod hoc nomen libenter
agnoscimus, quod olim Iudei per inuidiam in ignomi-
niam Domino Christo dederunt, quae est eius gloria &
nostra, incipiunt uerum Messiam Dominum gloriae Ies-
sum Christum uocare Notzri, id est, perditum & uasta-
tum, cum ipsi potius sit Notzrim, id est, perditi, uastatii,
dispersi per totum mundum, abiecti a sua terra et a Deo,
abique spe reuertendi, nisi reuertantur ad Dauidem Re-
gem suum, cuius Regni non erit finis, ut de reductione
spiritual Iudeorum diximus hic in Ieremia & ante.

Ex his

Ex his omnibus uides rursum, quod Matthæus hac citatione ex Prophetis, Nazaraeus uocabitur, nihil mortuus est Lucianicos & calumniatores, sed Christianos utiliter exercere uoluit. Et ego hic non calumniatoribus satisfacere uolui, id quod video fieri non posse, sed potius cum meis Christianis fratribus, occasione huius citationis, ingredi in latissimos scripturæ campos, ad gloriam Christi, ut postquam pie dixi, etiam alijs dem occassionem diligentius inuestigandi scripturas quæ de Christo sunt. Nam scire debemus, quod Prophetiæ fidelibus datae sunt, non infidelibus, ut ait Paulus. Nunc reuertamur ad nostrum Ieremiam.

EST MERCES OPERI TVO.

Paulus 1. Cor. xv. de resurrectione mortuorum hanc sententiam sic dicit ex Ieremia. Labor uester non est inanis in Domino. Hinc Sophistæ & iusticiarum uulgas, ignorantes iusticiam Dei per fidem in Christum. Ro. ij. statunt iusticiam operum coram D E O, contra Euangelium gloriae Dei, Opera nostra, inquiunt, habent mercedem, ergo operibus iustificamur. Consequentia est bona secundum Marcolphum, Seruus & operarius accipit mercedem pro operibus suis, quemadmodum Christus dicit, Dignus est operarius mercede sua, Ergo operarius per opera sua fit filius & haeres omnium bonorum Domini sui, Recte dixit de eis Paulus, Inquinata est ipsorum mens & conscientia, Etiam sensum communem amiserunt. Nos toties illis respondemus ex scripturis, Opera Christianorum, quæ quisq; ex mandato Dei secundum suam uocationem facit (alia enim ex doctrinis & mandatis hominum, in cultu DEI, ut uocant, sunt idolatria) Illa opera, inquam, placere Deo, & magnam habere remuneratio-

*Operibus &
passionibus
nostris reddit
Deus merce-
dem non me-
ritam, sed pro-
missam:*

T T t t nem, non

CAPVT

XXXI:

nem, non sua dignitate, sed propter Dei promissionem,
& esse bona coram Deo & accepta, non sua bonitate, sed
propter personam opera facientem, quæ est bona arbor
facta & iustificata per fidem in Christum, Christus cum
suo Spíritu est in illa persona, ergo placent Deo omnia
opera eius, ita ut & mercedem promittat Deus pro ope-
ribus eius & præsentem & futuram, & reddat mercedem
non meritam seruis sed promissam filijs. Siquidem Deus
sanctis promissionibus confortat suos Christianos, quando
bona facientes & ex charitate alijs seruientes indi-
gnam referunt mercedem ab ingrato mundo.

Hic opus & labor, more scripturæ, non solum signifi-
cat id quod facimus, sed etiam quod patimur propter
bene facta nostra, quemadmodum ex Paulo notum est. i.
Cor. xv. Et Christus dicit Venite ad me omnes qui labo-
ratis & onerati estis. Psal. Laborauit in gemitu meo &c.
Et latini dicunt Laborare ex capite, Labor & dolor in
psalmis saepe coniunguntur, Immo etiam hoc loco, quod
mireris (hæc est enim gratia) labor sive opus Iesu
remia significat ea quæ patiuntur Iudæi propter iniqui-
tates suas & malefacta, & promittit Deus mercedem, id
est, quod bene facturus sit eis, post ista mala, immo pro-
sistis malis quæ nunc merito patiuntur propter peccata
sua. Hac promissione consolatur eos Deus, ne in hac ten-
tatione propter sua peccata despondeant animum, ne ius-
dicens se ad hoc abiisci ut pereant, Restat, inquit, merces,
id est, consolatio & beneficentia Dei pro opere tuo, id est
pro eo quod nunc sustines, Esaias audet etiam dicere cap.
xl. Suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus pec-
catis suis, Mirabile meritum dicit peccata, quod certe ma-
lum pertineret ad infernum, nisi ita nihil aliud quam Gra-
giam Deus declarare uellet.

Quare

Quare ualde intempestive citatur hic locus pro iusticia operum. ubi non de merito humano, sed de Gra^{tia} Dei dicitur, Noli plorare bona Rachel, Pro hac miseria & afflictione qua laboras, accipies consolationem & temporalem & æternam, Mala pateris, sed sic uoluisti, contemnens meos Prophetas & uerbum meum, sed ne sic quidem te deseram, Valde necessaria est hæc consolatio afflictis conscientijs, dum se propter peccata metuant perpetuo abiiciendas, in quo uides summam & ineffabilem Dei erga nos benignitatem, etiam postquam peccauimus, tamen, inquit, reuertere ad me, & bene fiet tibi, ut supra dictum ca. iiij. & sæpe alias.

Summo studio his consolationibus occurrere debemus per uerbum hominib⁹ qui ita pereunt, quando etiam talibus consolationib⁹ & promissionibus opus est iustis, qui patiuntur propter iusticiam, id est, propterea q^{uod} consententur Christum, quod prædicant Christum, q^{uod} quisq^{ue} facit bona opera secundum suam in Christo uocationem, Alioquin quis in tanta mundi ingratitudine, blasphemis, scandalis odio, persecutione consistet? Ista Paulus horatatur, Stabiles sitis, immobiles, abundantes in opere Domini (non Monachali) semper, cum sciatis (uos Christiani filij Dei per solum Christum) quod labor uester (non monachalis supersticio) non est inanis in Domino, Hic simul significat Paulus quæ faciebant pro Euangelio & quæ patiebantur, Nam de resurrectione nostra illuc agit quæ gloria sequetur post tribulationes, de quibus dixerat illuc, Si in uita hac spem tantum in Christo fixam habemus, maxime miserabiles omnium hominum sumus. Hoc etiam Epistola ad Heb. ita expræssit ca. x. Ne abieceritis fiduciam uestram, quæ magnam habet præmij retritionem,

T T t t ij butionem,

CAP.VT XXXI.

butionem. Nam patientia uobis opus est, ut ubi uolunta-
tem Dei peregeritis, reportetis promissionem &c.

Sed hanc fiduciam, hanc patientiam & bona opera,
quæ uocantur uoluntas DEI, non intelligunt Sophistæ,
tantum somniant sibi cappas & horas Canonicas, cultus
& religiones & opera, quibus coelum deberi impie do-
cent, & credunt ea esse meritoria uitæ æternæ. Et his ex-
cogitatis & per mendacium Satanæ effectis, affingunt
postea scripturas, quæ de operibus & patientia filiorum
DEI loquuntur, id est, de bonis fructibus bonarum ar-
borum, nō loquuntur de operibus impiorum qui Euangeliū
CHRISTI oderunt & persecutur. Loquuntur
uero filijs DEI qui promissionibus Dei credunt, & ten-
tationibus premuntur, qui non querunt iustificari co-
ram DEO suis operibus ut Phariseus, Lucæ. xvij, sed
aliam iusticiam agnoscunt.

Hi filij Dei recte uocant ex scriptura et uerbo Dei
mercedem illa beneficia, quæ Deus promittit operantib-
us & patientibus. Si qui autem ex eis, sine scriptura &
sine uerbo Dei uoluerint talia etiam appellare meritum,
libere non contentiose, non propter operantem, sed pro-
pter promittentem, per nos licebit. Non male dicitur
quod fortasse pie dicitur, modo non cum periculo dica-
tur, id est, modo per hoc nihil asseratur contra scriptu-
ram Dei, nihil decedat iusticia illi, qua iustificantur im-
pij coram Deo per solum Christum. Non satis est hic ar-
gumentari ex ratione humana. Est merces in scriptura,
ergo est & meritum. Valeat hoc argumentum in alijs,
hic, ubi gratia prædicatur, nihil est. Nam ut diximus, me-
ritum nostrum est malum, merces a DEO grataute pro-
missa est bona, quam ex Gratia accipimus non merito
nostro,

IEREMIAE.

CCCXXXV.

nostro, Merces D E I est in scriptura, meritum hominis
scriptura non agnoscit, nisi meritum gehennæ ignis.

Hæc de fructu iusticiæ Dei siue fidei, id est, de prædicatione, confessione, bonis operib⁹, & patientia Christiana diximus, ut hic locus postulat. Verum unde fiamus bonæ arbores ad ferendos tales fructus, ut iusti simus peccato ablato, simus filij Dei, Deo accepti, & hæredes Regni æterni, ne tantillum quidem Sophistæ & Papistica factio nouerunt, neq; de hoc solliciti sunt, sed hoc oderunt & persequuntur non minus atq; Pharisæi uel gentiles. Suam enim iusticiam uolentes statuere, iusticiae Dei non sunt subiecti Roma, ix. & x.

Hæc ut alias, ita & in expositione trium capitum Matthæi, qui uocatur Sermo Domini in monte, Lutherus dilucide in fine tractauit, et Philippus Melanthon in Apologia, Iccirco eò Lectores remitto, quando hic locus Ieremiæ nunc plura non postulat.

VERE AVDIVI LAMENTA

tionem Ephraim. Sicut sollicitum se dixerat Dominus Misericordia pro Iuda, ita hic sollicitum se dicit pro Israele, siue pro E= D E I, etiam phraim, id est, decem tribubus iam dudum in captiuitate quando puniagentibus. Et significat, iam illic electos ueram ex corde mur propter agere pœnitentiam, & spiritualiter, id est, fide iam re= nostra peccata uersos ad Dominum, itaq; orare & inuocare D E I misericordiam agnoscentes sua & patrum peccata in afflictione captiuitatis, qui, ubi erant abundantes ex beneficijs Dei in terra sua, D E I uerbum cum sanctis Prophetis contempserunt.

In quo uides rursum ineffabilem Dei erga nos benignitatem, etiam quando suos electos propter peccata puniit, Nam ad hoc castigat, quemudmodum filios, ut TTt iij emendentur,

CAPVT

XXXI:

emendentur, Sic imp̄issimus Manasses in captiuitate
sit pius & redditur Regno, Sic latro cum Christo cruci-
fixus saluatur, Hoc est quod hic Deus dicit suos electos
ex decem tribubus lamentari & orare simul, & confite-
ri suum peccatum & DEI bonitatem iam in captiuitate.
Iccirco se eos reducturum ex solita bonitate & miseri-
cordia. Atq; hæc dicit per Ieremiam coram Iuda, ut mul-
to minus desperet, quando audit despectissimos Idolas
tras recipiendos a Deo.

Castigasti, inquit, me Domine, non perdidisti affli-
ctione, ut iuuenculum recalcitrantem contra tuum uer-
bum, & Prophetas. Et castigatus sum, id est, emendatus,
non certe meo libero arbitrio, sed tuo opere, id quod sic
additur in hac lamentatione Ephraim. Conuerte me,
Domine & conuertar, Nisi enim tu Domine conuerte-
ris peccatores, actum est de eis. Nam quando conuertes
bar uel postquam tu me conuertisti, agebam pœnitentia-
tiam, id est, non sic recalcitraui ut ante, sed proposui mihi
meliora, id est, obedientiam uerbi tui. Hoc est unicum
uotum tribulati cordis Deo præstandum, Quod omnes
pij uouemus, ubi sentimus nostrum peccatum, per os-
tentationem DEI siue reuelationem Legis, De quo uoto
sæpe in Psalmis dicitur.

Tunc percutimus fœmū & maxime dolemus, siue
ex corde pœnitent nos offendisse Deum, Quemadmo-
dum parturientes fœminæ, ubi dolorem suum in angu-
stia sentiunt, percutiunt fœmur suum uel continuer-
tent manum suam super fœmore, Et confundimur, iam
primum uidentes ignominiam nostram, ut Adam suam
nuditatem, ut tandem confusa meretrix, siue adultera,
quæ in iuuentute lasciva, & maritum & omnem hone-
statem contempnsit, ut supra dictum capit. iij, etc.

Contra

IEREMIAE.

CCCXXXVI.

Contra uero, Impij in illis tribubus, sicut semper a-
lij impij, non sunt emendati miseria & afflictione capti-
uitatis, quemadmodum Ezechiel conqueritur sepe con-
tra duas tribus, deinde & contra totum Israelem. Et E-
saias dicit, Populus non est reuersus ad percutientem se.
Volunt quidem liberari a poenit., & clamant, sed pecca-
ta & Idololatrias & blasphemias in uerbum Dei, et con-
temptum, & malam uitam non deserunt, ut ex corde res-
uertantur ad Dominum, & glorificant eius uerbum &
Prophetas DEI siue prædicatores. Haec est poenitentia
Esau, de amissa benedictione dolentis, poenitentia Pha-
raonis plaga Dei sentientis, poenitentia Iudæ solum at-
tendentis terrores suæ conscientiæ, a quibus uoluunt qui-
dem esse liber, sed misericordiam & bonitatem DEI,
quam prædicauerat, non agnoscebant, quemadmodum et
impij Iudæi in terra captiuitatis in hac & simili blasphe-
mia perseuerabant.

Neq; uero hoc loco negligendum est quod hic Ie- Exemplum ut
remias tacite indicat, quod expresse supra dixerat capit. Et alij conuer-
vij. Nolite confidere in uerbis mendacijs, dicentes, Tem- tentur.
plum Domini etc. Et sugillat duas tribus quibus loqui-
tur cum omnibus Principibus, Scribis, Sacerdotibus &
eorum Prophetis, quasi dicat. Israelitæ, qui propter uer-
bi Dei contemptum abieci sunt, iam in captiuitate inci-
piunt esse pij, inuocant Deum & exaudiuntur, sine fa-
cificijs Legis, sine Templo, sine altari. Vos autem ha-
bentes hic talia, non exaudiimini a Deo, non estis popu-
lus DEI, sed tales quos Deus nunc abiçere uult, quia
estis impij. In quo uides libertatem legis prædicari. Non
uos propterea estis pij, quia talia habetis, neq; illi propte-
rea impij, quia talia loca, cultus & sacrificia non habent.
Quia illi misericordiam DEI agnoscentes exaudiuntur,

T. T. t. iiiij. uos au-

CAP V

XXXI.

uos autem in errore perdurantes, impie confiditis in Dei donis contempto donatore, qui contemnitur, dum eius uerbum & Prædicatores contemnuntur. Non hoc dico, quod tunc licuerit Templum DEI & reliqua sacra contemnere aut negligere. Nam in hoc contemptus fuisset Deus, qui talia suo uerbo commendauerat, & ob hanc impietatem decem tribus iam abiecte fuerant in captiuitatem. Sed peccabant Hypocritæ qui talibus confidebant, & interim blasphemabant et negligebant Dei uerbum, per quod et propter quod alia sacra erant instituta, quo neglecto, alia nihil erant. Id quod Deus declarauit, quando populum longe ab illis sacrís abiecit, & pios uel in captiuitate exaudiuit & saluos fecit, ex sola bonitate & non ex operibus Legis, quemadmodum legis in Danielis oratione, cum esset in Babylone, Dani. ix.

*Consolatio
perditi Ephraim.*

Aduerte etiam, quod ut ante Rachelis, ita hic non sine causa Ephraim meminit, quo nomine, ut dixi, decem tribus significantur, quod post separationem Regni primum Regem ex tribu Ephraim habuerint, uidelicet Ieroboam, qui peccare fecit Israelem uitulis aureis, quod peccatum perdidit postea omnes Reges & totum regnum, donec abiicerentur in captiuitatem. Videtur ergo hec appellatio hic ad consolationem pertinere, quæ illis est alibi in scripturis expobatio, quasi dicat, Quamvis Israel ē Ephraim, id est, perditus populus ob peccatum Ieroboam, uel Ephraim, id est, alienus a Dauidis Regno, a quo defecit ad Ieroboam, & dereliquit cultum uerum Dei, tamen miserebor &c.

NONNE EPHRAIM. Miserebor Ephraim, Quare? Non propter ipsum, sed propter meam promissionem. Hæc est Euangelica Gratia, Deus benefacit

I E R E M I A E : CCCXXXVII.

ne facit nobis & corporaliter & spiritualiter, propter suam promissionem, Qui & iumentis dat escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum, tantum quia Deus est, multo magis suis filiis, quia promisit, Non separat ita nos a Deo peccatum & nostra indignitas, promissio Dei perire non potest, Eam fide suscipiamus, & remittamus ad Satanam ipsius tristicias, melancholias & desperationes, Deus praecepit ut gaudeamus in ipso &c.

Pergit uero ita, Quia Ephraim ille peccator populus, est Mihi præciosus filius, & puer desiderabilis, quem habeo in delicijs, (cur nos Christiani non agnoscimus quo præcio redempti sumus?) Conturbatus sum in corde meo ego Deus, propter languentem & pereuentem filium, ut pater conturbatur, Ideo quærar ei auxilium & sanitatem &c.

E R I G E T I B I S I G N A . Vult quidem sanare Deus Ephraim, sed etiam uult ne ipse obliuiscatur in quibus peccatis & malis fuerit, ne rursum deficiat ad ingratitudinem, quemadmodum Paulus dixit Corinthiis, Scitote, quod Gentes fuistis, ad idola muta, ut ducebamini, euntes, Et 1. Cor. vi. Et hæc fuistis, sed abluti, sed sanctificati estis per nomen Domini Iesu & per Spiritum Dei nostri.

S T R A T A M . Hoc est, non lutosam uel impeditam, ut hactenus ambulasti in via erroris & perditionis, Dirige, inquit, cor tuum ad uitam stratam, solidam, ueram, in qua Ego Deus ambulaui, id est, quæ est via Domini, qua iter recta ad Deum, & sequimur Deum per Dei uerbum ad uitam æternam, quæ illis est reductio spiritualis, ut reducantur etiam corporaliter ad cultum

V Vuu illum

CAPVT XXXI.

illum uerum Dei in Ierusalem, ubi postea suscipient suum Messiam, Psal. Beati immaculati in uia, qui ambulant in Lege Domini. Non enim qui operantur iniquitatem, in uis eius ambulauerunt. Vulgo hic transferunt, in qua ambulasti, uidelicet, olim in patribus sanctis, tunc ambulauit Israel in uia strata Dei, nunc perditum iuit, quemadmodum Malachias prædictis de Elia, id est, Iohanne Baptista. Ut conuertat corda patrum ad filios, & cor filiorum ad patres ipsorum, quod exponit angelus, Lucæ 1. Incredulos ad prudentiam iustorum.

R E V E R T E filia Israel siue tu Es-
*Fœmina circu-
 eundabit vi-* phraim, ut in terra tua, secundum promissiones Dei, acci-
rum, id est, pias Messiam non ex uiro & muliere natum, ut nascun-
*Virgo conci-
 tur nunc omnes homines, sed ex sola fœmina, secundum
 piet de spiri-
 tu sancto,* carnem, id est, ex uirgine, Dominus enim creabit nouam
*rem in terra, Fœmina circumdabit uirum, Hoc nouum,
 CHRISTum in-
 & hanc nouam rem ita uarie exponunt, ut nescias quid
terra Ephra- Deus his uerbis promiserit, Turpe est uarijs interpreta-
*im. Non est a-
 lia sententia
 horum uer-
 borum.* tionibus & expositionibus lacerare & dubiam facere alibi
 scripturam, quod Iudeorum Rabini obscurissimi uiiri sua
 cæxitate faciunt, stulti sunt qui credunt eis. Hic uero tur-
 pissimum fuerit, ubi Dominus promittit nouam rem, que
 nunquam fuit, se creaturum in terra Israel siue Ephraim,
 quia de illa terra decem tribuum loquitur, cum dicit, Re-
 uertere filia Israel ad hasce terras tuas.*

Aliqui exponunt Fœminam & uirum collectiue, singulare pro plurali, sic, fœmina circumdabit uirum uel
 induet uirum, uel mutabitur in uirum, uel erit uir, hoc
 est, qui nunc trepidant ut imbellies & imbecilles fœminæ,
 qui nunc dolent & percutiunt fœmur ut parturientes fœ-
 minæ, qui nunc premuntur alieno iugo ut uxor sub malo
 marito.

IEREMIAE.

CCCXXXVIII.

marito, erunt uiri, fortes, alacres, liberi, cōfidentes & bene
habentes in nomine Domini, post Babyloniam captiuis
tatem, Ita, inquiunt, Fœmina circumdabit uel induet ui-
rum, Quæ est coacta & uiolenta expositio , maxime in
uerbo Circumdabit, ut nunc nihil aliud dicam, Sed quæ
est illa noua res quæ nunquam ante fuit super terram? Nonne &
antea olim patribus in angustia & desperatio-
ne agentibus, maxime in Aegypto sub Pharaonis iugo,
dedit Deus animum, ut fœminæ fierent uiri, & exirent
ex Aegypto in terram promissam potentia Dei, si hoc est
Circumdare uirum: fuit ergo & antea haec res super ter-
ram, ut non sit haec res quam Dominus nouam creabit,
Alij exponunt per uulgatam in scripturis allegoriam, quā
sæpe etiam in hoc Propheta uidisti, ut fœmina sit populus
uxor Dei, uir sit maritus Deus, sic. Fœmina quæ iam de-
seruit ut adultera uirum Deum, tunc circumdabit uirum,
id est, adhæredit Deo, si Circumdare pro adhærere acci-
piendum est. Sed haec non est noua res quam de nouo
creaturis sit Dominus super terram uel in terra, quæ nun-
quam antea fuerit, Siquidem & patres sancti & fidelis
populus ante quoq; olim adhæserunt Deo sanctificati per
uerbum Dei, sub Mose, Sub Iosua, sub pijs Iudicibus &
Regibus &c. Ex nostris, aliqui recte intendentis in hunc
locum quod hic dicitur de nouo testamento, id est, de re-
missione peccatorum in regno Davidis, id est, Christi, sic
interpretantur, fœmina, id est, conscientia nostra circum-
dabit uirum, id est, libera erit a damnatione legis, & erit
superior Lege in nouo testamento per Gratiam Christi,
ut Paulus loquitur Ro, viij. Hæc omnia sunt bonaæ sen-
tentiae, sed nihil ad uerba Ieremiac.

Maiores nostri ante nos intellexerunt de matre sal-
uatoris pregnante, quæ est uera sententia huius promis-

V V u u ij sionis,

CAPVT XXXI.

sionis, sed illud quod dicitur, in terra uel super terram, non satis attenderunt. Generaliter enim intellexerunt, super terram, id est, in mundo, cum tamen Ieremias hic speciatim de terra Israel siue Regno Ephraim, ut olim erat, loquatur, quæ res etiam singularem Prophetiam addit de terra, ubi Christus sit concipiendus, & in utero matris gestandus, & postea educandus, ut frustra irriserint Iudæi Dominum nostrum Iesum C.H.R. Istum, uocantes eum Nazarenum & Galilæum, & calumniantes, quod non posset ipse esse Messias siue Christus, qui ex Nazareth & ex Galilæa terra Israel uenisset, quando Christus promissus erat ex terra Iuda ex Bethlehem, secundum Prophetiam Michæ. Et tu Bethlehem terra Iuda etc. Non uiderunt cœci Iudæi sicut ne hodie quidem uident hanc Prophetiam Ieremiæ de CHRIsto & matre eius, de qua nunc dicam.

Reuertere, inquit, filia Israel, reuertere ad hasce ciuitates tuas, id est, Vos ex Regno Israel siue Ephraim, qui estis abducti e terra uestra per Assyrium, qui agitis in desperatione quasi nunquam sitis recipiendi a Deo. Non enim habetis promissionem de reducendo, ut alio quando reducamini ad terram uestram unde eiecit uos Dominus propter iniquitates uestras & contemptum uerbi sui, accipite nunc promissionem DEI. Reuertimini ad uestras ciuitates in terram patrum uestrorum. Et licet desertricem patris & mariti uocet, id est, meretricem & adulteram, ut agnoscat sua peccata, & credat se recipi non suo merito, sed sola Gratia DEI, tamen simul etiam uocat filiam, & filiam Israel, ut bene adhuc speret de misericordia DEI, maxime nondum perisse apud Deum illas maximas promissiones de Messia liberatore, quem promiserat Deus Iudeis ex carne Abrahæ ueniturum.

turum in terram ipsorum. Nam prijs Israelitę iam in captiuitate poenitentiam agentes, metuebant Deum illas egregias promissiones retraxisse, quod tamen est impossibile. Nam illae promissiones de Christo, erant promissiones Gratiae Dei & gratuitæ, non promissiones legis, ut ante quandoq; diximus. Quomodo, inquiunt, ueniet ille liberator & triumphator Messias, filius Abrahæ, filius Dauidis, ad nos in terram nostram et in ciuitates nostras, quando inde abieci sumus, nec ulla spes est nobis illò redeundi, sub seruitute in captiuitate pressis, & Samaritani illic omnia occupant;

Quibus dicit Ieremias, Reuertere ad hasce ciuitates tuas, quo usq; te auertes filia desertrix, Dominus prestatib; in terra tua et in ciuitatibus tuis quicquid promisit tibi, maxime de CHRISTO, Dominus enim creabit nouam rem, in terra uestra Israellive Ephraim, in Regno quod uocabatis Regnum Samariæ, in terra decemtrium, Quæ res noua & a Domino creanda dicitur, quia a condito mundo antehac non fuit uel facta est, erat tamen promissa, & expectabatur a credentibus, sed creabitur a Deo noua in terra uestra, unde electi es sis. Reuertimini ergo in terram uestram, Deus suscipiet uos ut dilectos filios, quemadmodū suscipit filium prodigum & desertorem, Lucæ. xv. Accurrite, properate uos defortores ad terram uestram, Satis habebitis in terra uestra, etiam si non recipiatis agros & posseſſiones paternas, ut illi qui sunt ex Regno Iuda, Cum Cyrus soluerit, per DEI erga uos gratiam, captiuitatem, ne contemnите donum DEI, Redite huc, Non perierunt promissiones Dei de Christo, ut stulte metuitis.

Accipietis in terra Israel, primum & præ alijs, maxima illa dona DEI uobis promissa, summas diuitias,

V Vuu iij summas

CAPVT XXXI.

summas delicias, summam potentiam, liberationem ab
ira Dei, a peccatis uestris, a morte uestra, iusticiam & ui-
tam aeternam, uidelicet illum uirum Christum, qui uobis
promissus est, per Euangelium hoc. Semen mulieris
conteret caput serpentis. In semine tuo, o Abraham, be-
nedicentur cunctæ cognationes terræ, quem & uoces
Prophetarum promittunt, remissionem peccatorum ac-
cipere per nomen eius quotquot credunt in eum, ut dis-
cit Petrus Actis. x. In CHRISTo accipietis omnia, etiam
Deum ipsum, Col. ij. In CHRISTo estis completi, in quo
sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei recondi-
ti, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporali-
ter, qui est primas tenens in omnibus. Qui factus est no-
bis a Deo sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio, i.
Corint. i. Ego sum, inquit, Iohan. xi. resurrectio & uita,
qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet, & omnis
qui uiuit & credit in me, non morietur in aeternum.
Roma. i. Qui declaratus est filius DEI ex resurrectione
mortuorum etc.

Hunc heroa fortissimum, uirum potentem atq[ue] a-
deo uirum omnipotentem, utpote Deum & hominem,
accipietis uos Israelite primum in terra uestra, creante
DEO & faciente nouam hanc rem in terra uestra, quod
fœmina circundabit Virum, id est, Mulier, gestabit in
vtero illum fortem & omnipotentem heroa Messiam,
quem a Deo promissum iamdudum expectatis.

Cum virum dicit, non vulgarem virum dicit, sed
virum promissum, id est, Messiam, De quo, Adam post
lapsum suæ Heuæ prædicauit, & eam consolatus est di-
cens, Vides, charissima Heua, in quam miseriam et mor-
tem genus

tem genus humanum inciderit per nostrum peccatum,
& quam turpe hoc fuerit apud nostram posteritatem,
quod mulieris sūstātione deceptus & lapsus est homo.
Sed consolatus est nos Dominus Deus hoc suo Euāge
lio, Semen mulieris conteret caput Serpentis, Regnum
Diaboli, id est, peccatum & mortem, Ibi tunc honorabit
Deus rursum mulierem, quando mulier proferet nobis
saluatorem, quæ adduxerat mundo perditionem, Et ad-
didit Sapientissimus Adam. Si est Semen mulieris, est
uerius homo similis nobis. Si abolebit peccatum & mor-
tem, non erit ipsum Semen peccato et morti obnoxium,
ut nos sumus, Ideoq; non concipietur ex semine pecca-
ti, neq; nascetur in peccatis, ut nostra posteritas, sed sin-
gulari et nouo modo creabit illud semen Deus, illum uia-
rum contritorem capit is Serpentis, & triumphatorem
mortis, æternum & Regem & Sacerdotem, creabit, in-
quam, in vtero matris, ut sit semen mulieris, non semen
viri, quo fit, ut illa mulier siue mater fiat pregnans a Deo
sine uirili semine, virgo sanctissima, Sed, o bona Hæua,
quando in hac Euangelica DEI promissione diligenter
considero contritionem Regni Diaboli, id est, peccati &
mortis, sub quo premitur genus humanum, et nemo po-
test se inde eripere, Quis quæso potest conterere pecca-
tum & mortem & auferre a nobis iram Dei et triumpha-
re de Diabolo, nisi solus Dominus Deus? Ergo IEHO-
VA Deus ipse in ipsa ira sua, quando eiecit nos ex Pa-
radiso, recordatus est infinitæ misericordiæ suæ, & sua-
uiter arrisit nobis (licet nos tunc non aliter quam iratū
uidere potuimus) quando dixit deus Verbum, id est, fi-
lius Dei, Semen mulieris conteret caput Serpentis, qua-
si diceret, Ego ipse ero in illo Semine mulieris, Nam qui
conteret caput Serpentis, id est, peccatum & mortem,

V V u u i i j necesse est

CAPVT

XXXI.

necessæ est ut sit Deus, Si ergo erit Semen mulieris, erit uerus homo, Et si conteret caput Serpentis, ut promissio Verbi dicit, erit etiam uerus Deus, Rursum. Si homo uerus est, oportet eum mori, Etsi conteret Caput serpenti, id est, destruet peccatum & mortem, necessæ est eum resurgere & de peccato & morte triumphare in dextera Dei, Hæc omnia promissa sunt nobis in illo semine mulieris quod DEVS ipse futurus est homo, destructurus morte sua imperium mortis et abolitus iram Dei a nobis. Hic Vir restituet nobis omnia quæ amissimus, nos nihil possumus, nulla creatura nos liberare potest, quod ad nos attinet manemus in morte, Hic uir diuinus restituet nobis omnia, hic erit Germen iustum, Rex cœlestis, qui faciet iudicium & iusticiam in terra, contra nostros errores, peccata & iniusticiam, quæ nos inueximus in orbem terrarum, & uocabitur, agnosceretur, prædicabitur in mundo apud posteritatem nostram, IEHOVA DOMINVS iusticia nostra, Hunc, necesse est, ut fateamur gigantem & heroa fortissimum (quod est Hebreis Gibbor Esaiæ, ix, uel Geber hic) atq; adeo uirum Omnipotentem, qui non solum futurus est homo, Semen mulieris, sed etiam Dominus Deus contritor capitis serpentis. Hunc uirum Deum & hominem concipiet mulier in utero & gestabit in utero, & pariet hominibus salutem, iusticiam & uitam æternam, Concipiet autem mulier illa non ex uiro, quemadmodum omnes alij homines, post nos, concipientur ex uiro a muliere, immundo peccati semine, sed alio modo, & noua DEI operatione, sine uiro, Quia Semen mulieris erit, & non Semen uiri, quemadmodum promisit Dominus Deus Verbum Dei, Longa quidem serie generationis ueniet illud Semen ex Me Adam, (unde ueniet totum genus humanum) & ex alijs patribus

Ijs patribus secundum carnem, quia ueris homo erit,
sed cum ad illud ipsum Semen uentum fuerit, ordine ge-
nerationum, ut concipiatur & nascatur, tunc Deus faciat
et nouam rem, quae ante nunquam facta est, Accipiet so-
lam mulierem ad hanc conceptionem, & faciet noua &
singulari operatione diuina nouam rem, non vir faciet
ibi aliquid, non enim erit uiri Semen, sed Dominus faciat
et, qui promisit, & creabit de novo, nouam rem, quae ante
non est facta uel creata, Mulier circundabit & gestabit
in utero Semen illud mulieris promissum, non semen
uiri. Circundabit, & concludet intra uiscera materna
maximum & fortissimum illum gigantem contritorem
capitis Serpentis, uirum illum Omnipotentem. Me Ad-
damum fecit Deus primum uirum ex limo terræ, Te
Hœram deinde fecit Deus primam mulierem ex mea co-
sta, Et ordinavit & constituit suo omnipotente uerbo,
quando dixit, Crescite & multiplicamini, ut ex uiro &
muliere proueniant omnes homines, Hæc est creatio dei
& ordinatio de hominibus, Tunc autem creabit et faciet
Dominus nouam rem, ut mulier circundet in utero ui-
rum contritorem capitis Serpentis, qui non sit Semen
uiri, sed Semen mulieris, id est, uirginis matris, O bea-
tos, qui uiderint & audierint eum, Utinam mihi liceat
eum uidere & audire, Hic interim tamen est spes & fi-
ducia mea coram DEO, Eum expecto redemptorem, in
eum spero & confido, in his miserijs, peccatis & morte
nostra, per eum recipimus rursum a Deo in gratiam, ac-
cepta remissione peccatorum, Credo Euangeli & Dei
promissioni, Semen mulieris conteret caput serpentis.
Crede & tu, mea Hœra, & cosolationem DEI in hoc Es-
uangelio suscipe, bene sperans de misericordia Dei pro-
missa, nobis in Semine mulieris, atq; adeo tu magis be-
XXX ne sperato

CAPVT XXXI:

ne sperato & amato hoc Euangelium, quod non solum
audis liberationem, sed etiam mulieris maximam glori-
am, quę incidiſti in maximam ignominiam, etiam coram
mundo, Semen mulieris, non Semen uiri erit ille contri-
tor Capitis Serpentis. Hęc erit gloria mulieris, etiam se-
cundum carnem coram mundo, erit et æterna gloria om-
nium, Iusticia, salus & uita æterna. Quid enim est, Cona-
teret Caput serpentis, aliud, quam, quod benedicentur
per illud Semen mulieris cunctæ cognationes terræ?
Cognationes terræ sunt maledictæ & per peccatum sub
Capite Serpentis, id est, sub Regno Diaboli, quibus Se-
men mulieris conteret Caput Serpentis, id est, redimet
eas a maledictione & ira DEI, a peccatis & morte, & fa-
ciet filios DEI, ad uitam æternam. Non est aliud nomen
sub celo datum hominibus damnatis, in quo nos oport-
eat saluos fieri, quam illud Semen mulieris, in quo De-
us constituit omnia, etiam se Deum, Sit Deo Gratia pro
ineffabili Gratia ipsius, quam obtulit nobis in hoc Euan-
gelio & promissione. Semen mulieris conteret caput
Serpentis.

Hac concione Gratiae Dei in Semine mulieris pro-
missæ, ex Adam accepta, animum & fidem Eua recepit
de remisso peccato per Semen mulieris, & præterea de-
lectata hac Dei promissione, cum peperisset filium primo
genitum Cain, Gene. iiiij. cum gaudio, sed per errorem,
erupit in hanc uocem, Posedi VIRVM IEHOVA
sive Dominum, Sic enim ad uerbum aperte legitur in he-
bræo, Quod transferunt, Posedi uirum a Domino, ue-
tus translator, Posedi hominem per Deum, sed frustra sic
transferunt, Proprie est, Posedi, id est, iam hic habeo, Vi-
rum Dominum, id est, Virum qui est Dominus Deus,
quasi dicat, Ecce Adam, Hic habeo Semen mulieris, nobis
a Deo,

a Deo promissum, quod conteret caput Serpentis, liberabit nos ab hac morte nostra, & reddet nobis uitam quam amissimus. Non dubium est, quin tunc sapientissimus Adam responderit, Charissima Eua, Non puto illud Semen mulieris, nobis a Domino Deo clementer promissum, tam cito statim uenturum. Quod tu nunc genuisti Semen non potest esse illud promissum Semen, Nam illud Semen erit Semen mulieris & non viri. Hoc autem quod tu nunc genuisti semen est viri & meus filius, quod nosti, Ergo hoc Semen quod nunc genuisti non potest esse illud Semen mulieris a Deo promissum, Non possedisti, id est, non habes Virum Dominum qui conteret caput Serpentis.

Misera autem Eua, dum expectat Salutem in filio Cain, Ipse Cain fit infidelis hypocrita & iusticiarius idola latra, confidens in suis operibus & sacrificijs, quae a patre Adam didicerat esse praestanda, & non confidens in Semine a Deo promisso, quemadmodum Euangeliū a patre audierat, Nam Adam & Eua suis filijs, hoc Euangeliū, Semen mulieris conteret Caput Serpentis, sāpe egregie prædicabant, per hoc ædificantes & constituentes Regnum coelorum, Regnum Dei, Regnum Christi siue Ecclesiam super terram, Ideoq; opera Cain & Sacrificia non fuerunt accepta Deo, nec ipse potuit inuocare Deum, nec recte docere de misericordia Dei in Semine promisso, Quia, ut Paulus ait, Quicquid non est ex fide peccatum est, Cum autem attendisset opera & Sacrificia Abrahæ fratri sui Deum inuocantis placere Deo, inuidia mortis occidit fratrem suum Abelem. Habes itaq; bona Eua hominum occisorem, quem tu putabas fore hominum liberatorem & mortis triumphatorem, Disce ergo in tuis miserijs & calamitatibus uiuere in fide Seminis promissi,

XXXij ut redeas

CAPVT XXXI.

ut redeas in Gratiam cum Deo promittente, Hęc erit unica salus & uita tua.

In terra Isracl
sive Ephraim
Christus con-
cipitur ex edu-
catur, ex pri-
mum incipit:
et cetera.

Ex his quae dicta sunt intelligis de filio Dei incarnatione, quid sit, Fœmina circumdabit Virum, & quae sit illa noua res quam creabit Dominus. Iam uero uideamus etiam quid significet illud, In terra uel super terram, Diximus supra, hic non significari, in terra uel Super terram, genes raliter, in mundo, quemadmodum interprætes ante nos fere omnes intellexerunt, sed specialiter tantum, Super ter ram, uel in terra, uidelicet in terra Ephraim, id est, decem tribuum, quarum terra, post Salomonem dicta est Regnum Israel, Regnum Joseph, Regnum Ephraim, Regnum Samariæ, ut supra satis dictum est. Nam ad illas decem tribus hoc loco loquitur Ieremias, quae iam dudum per Assyrium erant abductæ & abiectæ a terra sua, dicens, Rursus ædificabis uineas in montibus Samariæ. Quia erit tempus, quando Custodes in montanis Ephraim clamabunt. Surgite ascendamus ad zion ad Dominum Deum nostrum. Sum enim pater Israélis, & Ephraim est primogenitus meus. Item Vere audiui lamentationem Ephraim &c. Nonne Ephraim est præciosus mihi filius & puer desiderabilis? Reuertere filia Israél, reuertere ad hasce ciuitates tuas. Quousq; te auertes filia desertrix? DOMINVS enim creabit nouam rem in terra. Fœmina Circumdabit Virum, uidelicet illum, qui promissus est, contritorem capitum Serpentis, illud Semen mulieris, illud Semen Abraham, in quo benedicentur cunctæ cognationes terræ. Non ceciderunt promissiones Dei de Christo, propter peccata tua, ut tu stulte metuis, sed accipies Virum promissum in terra tua, id est, in terra decem tribuum, priusquam ueniat Ipse in terram duarum tribuum sive in terram Iuda.

Promissus:

IEREMIAE.

CCCXLIII.

Promissus quidem est in Prophetis, quod ex Domo
& familia sive cognatione Davidis orietur Rex æternus,
& in Micha Propheta, q̄ nascetur in Bethlehem, & ueniat
et ad templum sanctum suum doctor in zion sive Ierusalem,
Et Tu turris Eder, inquit, quæ es arx filiæ zion, usq;
ad te ueniet tua Rosa aurea, prior Magistratus, Regnum
filiæ Ierusalem, & quod Euangelium & Regnum Christi
egredietur ex Ierusalem & dilatabitur per totum mun-
dum in omnes Gentes. De zion, inquit, exhibit lex, & uer-
bum Domini de Ierusalem, Et Ipse iudicabit inter popu-
los multos, & arguet Gentes multas in regionibus lon-
ginquis, &c. Sed tamen ut promittit hic Dominus per Iesu
remiam, in terra Israel sive Ephraim, id est, decem tribu-
um, quæ erant abiectæ in Assyrios & ciuitates Mœdo-
rum, ille Vir Deus & homo, contritor Capitis Serpentis,
Benedictio omnium Gentium, concipietur in utero ma-
terno, non ex uirgine semine, sed ex noua operatione & cre-
atione Dei, qua Deus creabit nouam rem in terra Ephra-
im, non in terra Iuda, neq; alibi in mundo, Reuertere, in-
quit, o filia Israel, reuertere ad hasce ciuitates, quousq; te
auertes Filia desertrix? Accipies in terra tua, quam pro-
misit tibi Deus Salutem æternam, DOMINVS ENIM
CREABIT NOVAM REM IN TERRA, uidelicet, tua. FOEMINA CIRCVMDABIT VIRVM.
Concipietur, inquam, & gestabitur in utero matris in ter-
ra Israel, donec uirgo mater eum pariat in Bethlehem in
terra Iuda, secundum prophetiam Michæ, ducem & Re-
ctorem totius Israelis, qui egredietur quidem ex Bethle-
hem, ut sit Dominator in Israel, sed Egressiones eius fue-
runt a Princípio mundi & ab Aeternitate, id est, qui egre-
ditur ex Bethlehem Dominator in Israel, est Deus, qui
in principio mundi & ab æternitate iam genitus erat &